922. — a) Malderus, tr. 1, cap. 11, dub. 8, v. *Quarto*, plane concordat, et mentem suam uberioris his verbis explicat: « Si... dispositio quae jam facta est ad pias causas, impugnari nequeat, eo quod verisimiliter fuisse mutata in progressu, aut gravata onere, nondum expresso sed exprimendo, habenda erit rata. Si vero eo modo impugnari verisimiliter possit, propter nondum satis expressam voluntatem, erit habenda irrita ».

b) Bonacina, disp. 3, qu. 1, punct. 3, n. 18, hanc negativam sententiam utique tenet, ut probabilitatem; oppositam tamen valde probabilem appellat.

c) Sá, v. *Testamentum*, n. 4, haec affirmit « secundum quosdam », quos non reprobat.

d) Haec ampliatio apud solum Dianam reperitur.

923. — a) Confirmatur S. Alphonsi sententia rescripto S. Poenitentiariae, die 19 Januarii 1901 declarantis: « Primum hujus S. Tribunalis esse ut generatim legata pia habeantur ut valida

Praeterea testamentum in favorem liberorum, licet valeat quoad liberos, non tam valet quoad alios, si solemnitates juris communis desint, ut habetur in lege *Hac consultissima*, § *Ex imperfecto*, C. de testam.

Denique testamentum ad pias causas non solemne revocat aliud solemne, « etsi <sup>d</sup>) hujus mentionem non faciat. Molina, etc. Diana<sup>9</sup> [Cum Viva<sup>10</sup>]; « idque, etiam si prius etiam fuerit ad causas pias (Molina et alii sex): licet hoc posterius quidam negent. — Vide Diana<sup>11</sup> ».

923. — Quoad dispositiones pias, certum est quod si constat haeredi voluntas testatoris, sive per verba sive per nutum aut scripturam, tenetur haeres in conscientia vel cedere haereditatem loco pio, vel legata solvere<sup>a)</sup>. Ita communiter Lugo<sup>12</sup>, Concina<sup>13</sup>, Laymann<sup>14</sup>, Roncaglia<sup>15</sup>, et Salmant.<sup>16</sup> cum Lessio<sup>b</sup>, Dicastillo, Villalobos, etc. — Unde infurit quod si testator dedisset tibi aliquid, ut tamquam pauper retineres, vel ut in pias causas distibueres, tute id faceres, etiam<sup>c</sup>) inscio et

Quid de testamento in favorem liberorum, licet valeat quoad liberos, non tam valet quoad alios, si solemnitates juris communis desint, ut habetur in lege *Hac consultissima*, § *Ex imperfecto*, C. de testam.

Testamento non solemne revocat aliud solemne, « etsi <sup>d</sup>) hujus mentionem non faciat. Molina, etc. Diana<sup>9</sup> [Cum Viva<sup>10</sup>]; « idque, etiam si prius etiam fuerit ad causas pias (Molina et alii sex): licet hoc posterius quidam negent. — Vide Diana<sup>11</sup> ».

Quomodo libertas voluntatis testatoris, legata pia solvens.

nisi inter-  
veniat judi-  
cis senten-  
tia.

uentur restituere. Observa attente quae diximus dicto n. 711. Id tamen intelligendum, nisi accedat sententia judicis; ut dicunt Roncaglia<sup>1</sup> et Cabassutius<sup>2</sup> cum aliis citatis. — Nec obstat dicere sententiam judicis non obligare, si nitatur legi fundatae in falsa praesumptione fraudis quae non adsit. Nam, praeterquam quod sententia tunc nititur legi quae fundatur in periculo generali fraudum, ut respondeat Roncaglia, quisque tenetur parere iudicii praecipienti, semper ac ejus sententia non sit evidenter injusta, ob bonum commune pacis, ut litibus et iurgiis finis imponatur.

928. — « Unde, secundum hanc postero rem sententiam, resolues sequentia:

« 1º. Haeres ab intestato, si sciat voluntatem defuncti, tenetur restituere haereditatem, et solvere legata iis qui bus testamento minus solemnii, aut ex voluntate ejus debentur. Molina, Lessius, contra Bonacina<sup>3</sup>. — [Secus vero dicendum, iuxta contrariam sententiam probabilem, mox supra allatam].

« 2º. Si dubius sit de voluntate testatoris, debet cum illis componere pro ratione dubii: quia, cum nec ipse nec alii coeperint adhuc possidere bona fide, in dubio pars est eorum conditio. — Vide Bonacina<sup>4</sup>.

« 3º. Si haeres ab intestato retineat haereditatem et legata, possunt illi qui bus aliquid per tale testamentum erat relictum, uti occulta compensatione; quia revera res illae erant ipsorum. Vide

<sup>1</sup> Tr. 14, qu. 15, cap. 1, qu. 5. — <sup>2</sup> Lib. 6, cap. 3, n. 5. — Roncaglia, loc. cit. — Molina, disp. 81, num. 22. — Less., cap. 19, n. 20, i. f. — <sup>3</sup> Disp. 3, qu. 1, punct. 3, n. 6. — <sup>4</sup> Loc. cit., num. 8. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 10. — Less., cap. 19,

« Bonacina<sup>5</sup>. — [Sed hoc negamus. Vide dicta Lib. I, n. 35, v. Attamen]<sup>a)</sup>. « 4º. Si haeres ab intestato fateatur mentem testatoris fuisse, ut haereditatem nomine fideicommissi alteri tradaret, vel legatum aliquod solveret; aut si, oblato juramento, jurare noluerit: cogendum est etiam in foro externo haereditatem tradere et solvere legatum.

« 5º. Ob eamdem causam idem dicendum est, si fateatur voluntatem testatoris fuisse, ut haereditas, non ut fideicommissum, sed immediate perveniret ad alium. Quia non est recurrentum ad fidem testium vel ad juris subtilitatem, quando is cuius interest, ipse confitetur testatoris voluntatem. — Vide Lessium et card. de Lugo<sup>6</sup>.

Ait Lugo<sup>7</sup> quod si testator voce committat haeredi fideicommissum, et haeres tacet, tenetur haeres utique illud implere; secus, si testator committat ei legatum. Dicit tamen quod si haeres solverit jam legatum, non potest repeter.

929. — « Resp. 5º. Etsi probabile sit clericorum et novitorum testamenta facta ad causas non pias, sine solemnitatibus juris, non valere<sup>a)</sup>: Molina et alii tres; cum tamen contrarium etiam sit probabile ex Suarez, etc., potest haeres ex tali testamento haereditatem adire pro foro conscientiae. — Diana<sup>8</sup>.

« Resp. 6º. Milites hujus temporis gaudent iisdem privilegiis testandi quibus olim: dummodo in castris (vel in propinquuo ex causa legitima) versentur.

n. 24. — <sup>6</sup> Disp. 22, n. 256. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 257 et 258. — Molina, disp. 133, n. 8. — Suarez, Defensio fidei (advers. Anglicanae sectae errores), lib. 4, cap. 16, i. f. — <sup>8</sup> Part. 9, tr. 9, resol. 16.

Corolla  
ria Busen-  
baum.

928. — a) Locus ad quem S. Alphonsus remittit lectorem reperiebatur quidem in prioribus hujus Operis editionibus; pro sexta vero et sequentibus S. Doctor exaravit novum omnino tractatum de Conscientia, in quo locus allegatus prorsus desideratur. Porro in dictis prioribus editionibus, loc. cit., S. Alphonsus retulerat opinionem Salmanticensium aliorumque auctorum, qui probabile existimabant legatarium ex testamento non solemnii posse compensare legatum sibi relictum. Et v. Attamen, de hac opinione scripsérat: « In tertio vero casu, non valeo acquiescere relatae opinioni; gravissima enim est sententia (licet

alii probabiliter etiam contradicant), quod ex testamento nullo nullum jus acquiratur... Ideo cum jus legatarii sit prorsus incertum, nescio quomodo possit ipse compensare adversus haeredem possidentem». — Quodsi vero locus iste expunctus est e novo tractatu, minime tamen S. Doctor recessit ab ipsa doctrina ibi exposita, uti liquido constat ex dictis hic n. 927, et supra n. 711.

929. — a) Seu clarius: Probabile esse clericorum et novitorum testamenta (casu quo secundum jus canonicum isti testantur), facta ad causas non pias, sine solemnitatibus juris civilis, non valere.

« Diana<sup>1</sup> ex aliis quindecim, contra Bal- dum<sup>b</sup>, etc. — Atque adeo sufficiunt iis duo testes (licet probabiliter nec hi re- quirantur: [Diana<sup>c</sup>]) — etiam non rogati: [Diana<sup>d</sup>] et alii quatuor; contra Molina, Lugo, etc. — etiam alias inidonei, modo non sint impuberes, nec caeci vel servi: [Diana<sup>e</sup>], Lugo, Vasquius, etc.; — neque opus est eorum subscriptione, vel signorum appositione, vel ut sint in conspectu testatoris. Ibid.<sup>f</sup>.

« Immo miles jure militari (quo praesu- mitur esse testatus in dubio) potest te- starisi solo nutu. [Diana<sup>g</sup>]. — Potest etiam plura simul testamenta valida facere; vel pro parte testatus, pro parte inte- status decidere. [Diana<sup>h</sup>]. — Valetque ejus testamentum etiam post missionem honestam, sed non ultra annum. Molina, Lugo, etc. [Diana<sup>i</sup>]. — Denique possunt milites supradicto modo testari, tametsi sint surdi et muti (saltem si in castris auditum et vocem amiserunt). Diana<sup>j</sup> ex aliis».

Testamentum inter liberos valet ut dispositio facta ad causam piam. — Vide Salmant.<sup>k</sup>

930. — Hic plura Dubia oportet adnotare circa materiam legatorum.

Dubitatur 1º. An legatum relictum pueris ut nubant, possit dari eis quae sunt religiosae? — Resp. Si legatum sit

<sup>1</sup> Part. 7, tr. 6, resol. 48. — <sup>2</sup> Loc. cit., resol. 47. — Molina, disp. 129, n. 2. — Lugo, disp. 24, n. 12. — <sup>3</sup> Loc. cit., resol. 48. — Lugo, loc. cit., n. 12. — Ferdinandus Vasquius, de Successione, creatione, lib. 2, § 12, num. 44, 76, 98; et § 14, n. 31; id. op., part. 2; et de Successione, progressu, lib. 2, § 20, n. 9 et 10. — <sup>4</sup> Diana, loc. cit., resol. 48. — <sup>5</sup> Loc. cit., resol. 50. — <sup>6</sup> Loc. cit., resol. 56 et 54. — Molina, loc. cit., n. 2. — Lugo, loc. cit., n. 12. — <sup>7</sup> Loc. cit., resol. 62. — <sup>8</sup> Part. 7, tr. 6, resol. 49 et 50. — <sup>9</sup> Tr. 14, de Contract, cap. 5, n. 185. — Basil. Pont., de Matrim., lib. 3, cap. 7, n. 11. — Natta, Consil. 296, n. 4 et 5. — Boerius, Decis. aur., decis. 3, n. 14. — Ochagav., de Matrim., tr. 1, qu. 15, n. 17. — <sup>10</sup> De Just. et Jure, lib. 2, cap. 18, dub. 15, n. 123.

relictum personae determinatae, certum est posse dari: nisi aliter constet de mente testatoris. Ita ex Auth. De sanctiss. episc., § Sed et hoc praesenti, [C. ad S. C. Trebelian.]. Vide Salmant.<sup>10</sup>

Quid, si legatum relictum sit personis indeterminatis?

Prima sententia negat deberi<sup>a)</sup> illud pueris religionem ingredientibus. Hanc tenent Sanchez<sup>11</sup>, Bonacina<sup>12</sup>, Molina<sup>13</sup>, Barbosa<sup>14</sup>, Roncaglia<sup>15</sup>, Concina<sup>16</sup>, et Lugo<sup>17</sup> cum communi, ut asserit. — Ratio, quia mens testatoris servanda est in specifica forma semper ac servari potest; nec recurrentum ad ejus voluntatem praesumptam, quando habetur voluntas contraria expressa. Tales enim testatores saepe et pie providere sic intendunt solis pueris nubere volentibus, ne exponantur periculo prostitutionis. — Nec obstat praefata lex in Authent. citata. Quia ibi sermo fit tantum de legato facto personae determinatae: unde nullum aliis damnum infertur, si ipsi ingredienti religionem tradatur. Sed in casu positivo praejudicium irrogaretur aliis nubendis a testatore nominatis.

Secunda vero sententia, quam tenent Diana<sup>17</sup>, Salmant.<sup>18</sup> cum Pontio, Natta, Boerio et Ochagavia, (ac adhaeret Lessius<sup>19</sup>) affirmat deberi legatum. — Quia in dicta Authent. assignatur ratio<sup>c</sup>, cur legatum relictum certae personae ad nu-

Legatum relictum determinatae ut nubat, dari potest si fiat reli- giosa.

Relictum indeterminatis ut nubant, juxta alios non debetur religionem ingredi- enti.

Juxta alios debetur.

b) Baldus a Diana absolute citatur, sed revera distinctionem adhibet, in leg. In testamento, n. 17, C. de testam. milit.; et primo quidem, de militibus Tusciae, et maxime Florentinis, « qui student magis mercationibus quam gloriae militari... quia isti non militant causa reipublicae, sed ad pompam; ergo nec talia habent privilegia, sed tamquam privati » habendi sunt. Deinde de aliis ita scribit: « Hi autem qui pro republica vel principe militant, habent privilegia militum ».

c) Diana non satis accurate a Busenbaum hic citatur; etenim, loc. cit., resol. 46, non

aliud facit quam ceterorum opiniones referre, nec de ulla suum profert judicium.

930. — a) Quin etiam Sanchez, Bonacina, Concina et Lugo, locis citatis, negant posse dari.

b) Molina, disp. 207, n. 8, loquitur de legato quod personae alicui determinatae relictum sit.

c) En quae sunt hujus Authenticae verba: « Si personae talibus conditionibus subjectae... monasteria ingrediantur... Hoc autem solatio... fruantur, si usque ad suam vitam in his perseveraverint ».

bendum, ei debeatur si fiat religiosa: *Quod vitam profitentur religiosam*: scilicet ne puella relinquat statum religiosum, ut legatum consequatur. Cum autem in legato relichto pueris indeterminatis idem legis motivum urgeat, ideo religiosae non sunt illo privanda. *Ubi enim* (ut dicitur in lege *Illud*, ff. ad leg. *Aquil.*) *eadem militat ratio, eadem militare debet juris dispositio*<sup>a)</sup>. Neque (ait Lessius) praefata lex Justiniani innititur praesumptae menti testatoris; sed absolute vult favere pietati, etiam contra expressam testatoris voluntatem: ita ut, si testator expresserit excludendas esse pueras religionem ingredientes, talis dispositio rejiciatur tamquam turpis.

Secunda opinio non reprobatur; prima videtur certe probabilior.

Quid, si non sint puerae quae nubentur velint.

Quid, si relinquunt mille nuptiae et centum religionem ingressuae.

Hanc sententiam reprobare non audeo. Sed prima mihi videtur certe probabilior<sup>c)</sup>, quia dispositio *Authenticæ* continet jus novum, quod, cum exorbitet a jure communi, non est extendendum de casu ad casum: maxime, quia talis extensio redundaret in praejudicium aliarum. Probabiliter autem dicit *Concina*<sup>1</sup>, quod si non extarent pueras quae nubentur, tradendum esset legatum religionem ingredientibus: nisi ex mente testatoris expresse oppositum colligeretur. — Praeterea addit *Barbosa*<sup>2</sup> cum aliis, quod si testator relinquat alicui pueras mille si nubat, et centum si ingrediatur monasterium: debentur monasterio omnia mille, si hoc sit factum in odium religionis; quia tunc sic decernendum est in poenam te-

*Less.*, cap. 18, n. 123. — <sup>a)</sup> De Just. et Jure, dissert. 5, cap. 9, n. 11. — <sup>b)</sup> De Off. et Potest. episc., alleg. 83, n. 28. — <sup>c)</sup> Tr. 14, de Contract., cap. 5, n. 186. — *Lugo*, de Just. et

statoris. Secus, si id factum sit eo quod dotes religiosarum sunt minores ac nubentum.

Dubitatur 2º. *An legatum relictum civibus loci, possit dari extraneis?*

Negandum; nisi isti animum habeant ibi perpetuo manendi: tunc enim ab initio pro naturalibus habentur; vel nisi sine tali animo<sup>f)</sup> ibi per decennium manserint. — Ita *Salmant.*<sup>3</sup> cum *Lugo*, *Sanchez*, etc., ac *Concina*<sup>4</sup>, ex *lege 2, C. de incolis f).*

Hic addendum id quod tradunt *Sanchez*<sup>5</sup>, *Trullench*<sup>6</sup> et *Barbosa*<sup>7</sup>, apud Patrem Ferraris<sup>8</sup>, nempe, quod legatum relictum pueris originariis non est dandum eis quae casualiter natae fuerint in eo loco.

Dubitatur 3º. *An legatum relictum orphanis possit dari pauperibus habentibus parentes inutiles?*

Non concurrentibus vere orbatis parentibus, videtur receptum apud omnes quod dari possit. Ratio, quia sic etiam impletur voluntas testatoris, qui vult opitulari filii non habentibus a quo alantur: et tales sunt qui habent parentes inutiles, ex celebri illo dicto apud Glossam in can. *Admonere, caus. 33, qu. 2, v. Dici: Si re privatis, nec nomen habere mereris; et ex Glossa in cap. Inter corporalia, de translat. episc., v. Inutilem, ubi dicitur, inutilem reputari ut mortuum. Huic cohaeret id quod dicunt Covarruvias<sup>i)</sup>, Baldus<sup>j)</sup>, de *Palatiis*<sup>k)</sup>, Perez<sup>l)</sup>, etc., apud *Sanchez*<sup>m)</sup>,*

*Jure, disp. 24, n. 295. - Sanchez., Consil. mor., lib. 4, cap. 2, dub. 19. - <sup>i)</sup> Loc. cit., dissert. 5, cap. 9, n. 14. - <sup>l)</sup> Biblioth., v. *Civitas*, n. 71.*

<sup>d)</sup> Haec verba exprimunt tantum sensum legis *Illud*; et Glossa, ad v. *Existimari*, dicit: « Ubi est eadem ratio et idem jus ».

<sup>e)</sup> De modo loquendi quo S. Alphonsus hic utitur, vide ipsius S. Doctoris praefationem, initio tomi primi positam, § ult. *Caeterum*.

<sup>f)</sup> *Salmant.*, *Lugo* et *Sanchez* clarius dicunt: Nisi per decennium ibi manserint, nec constet de animo non habitandi in perpetuum. — Lex autem 2, *C. de incolis*, haec statuit: « Nec ipsi qui studiorum causa aliquo loco morantur, domicilium ibi habere creduntur, nisi decem annis transactis, eo loco sedes sibi constituerint ».

<sup>g)</sup> *Sanchez* et *Barbosa* hic quidem a Ferraris citantur; sed habent tantum generale principium, unde doctrina hic exposita colligitur: « Ut quis originarius dicatur, [ita Bar-

bera, loc. cit., alleg. 4, n. 7] non solum requiritur ut sit natus in loco, sed quod parentes ibi domicilium contraxerint ». — Idemque tenet *Sanchez*, de *Matrim.*, lib. 3, disp. 23, n. 3.

<sup>h)</sup> *Trullench*, loco citato a Ferraris, scilicet, lib. 7, cap. 18, dub. 12, n. 15, v. *Septimo*, dicit solum ex *Diana*: « Legatum relictum pro maritagio virginum, non posse dari expositae, quando haec concurrit cum originaria: nam haec est illi praefienda, quod rationi et aequitati est conforme; sed tantum in casu quo non reperiuntur originariae ». At ipse jam dixerat, *ibid.*, v. *Quarto*: « Expositae censentur naturales illius loci ubi expositae sunt ».

<sup>i)</sup> *Covarruvias*, in suis *Pract. quaestio.*, cap. 7 num. 2, v. *Est et in hoc*; *Baldus*, in leg. *Plagiarii*, *C. ad legem Flaviam de plagiari*; *Lupus de Palatiis Rubeis*, in *Repetit.*

Legatum  
relictum  
civibus,  
quando pos-  
sit dari ex-  
traneis.

nisi con-  
currant ve-  
re orbatis  
parentibus.

Relictum  
orphanis  
potest dari  
habenti pa-  
rentes inu-  
tiles;

Limitatio  
non omnino  
improba-  
biliter rej-  
icitur.

nempe, quod pater dicitur orbatus filio, si filius est inutilis: ex Glossa in leg. *Plagiarii*, *C. ad leg. Flaviam de plagiari*, [v. *Orbitates*]. Et ex eadem Glossa dicitur vidua quae virum inutilem habet. — Sic a pari dicendus orphanus qui parentes habet inutiles. Ita *Roncaglia*<sup>1</sup>, *Concina*<sup>2</sup>, *Diana*<sup>3</sup>, *Salmant.*<sup>4</sup> cum *Trullench*, etc.; ac adhaeret *Lugo*<sup>5</sup>.

An autem, concurrentibus vere orbatis parentibus, hi sint praferendi?

Affirmant omnes praefati auctores cum *Sanchez*<sup>6</sup>, qui vocat commune<sup>7</sup>. Ratio, quia, cum voluntas testatoris possit impleri in sensu proprio, non debet impleri in impropio, ex clement. *Quia contingit, de relig. domib.*, et ex *Trident.*, sess. 25 [de Reform.], cap. 8. Sicut enim proprie vidua non est quae virum habet inutilem, sed quae viro caret, ut dicunt *Silvester*, *Tabiena* et *Angelus*, apud *Sanchez*; ita in casu nostro. — Attamen videntur non omnino improbabiliter negare *Bonacina*<sup>8</sup> et *Roncaglia*<sup>9</sup>. Ratio, quia id, licet non congruat litteris dispositionis, congruit tamen, immo magis accedit ad finem testatoris subveniendi paupertati filiorum: qui, cum parentes habent inutiles, egentiores sunt vere orphanis, dum non solum debent tunc propriae, sed etiam parentum indigentiae providere.

Dubitatur 4º. *An legatum relictum pueris ut nubant, possit dari eis quae sine doce jam nupserint?*

Resp. Affirmative, si sit relictum pueris determinatis. Quia praesumitur testator

<sup>1</sup> Tr. 14, qu. 15, cap. 7, qu. 5, resp. 1. — <sup>2</sup> De Just. et Jure, dissert. 5, cap. 9, n. 15. — <sup>3</sup> Part. 2, tr. 16, resol. 50. — <sup>4</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 187. — <sup>5</sup> *Trull.*, lib. 7, cap. 18, dub. 12, n. 15, v. *Tertio*. — <sup>6</sup> *Consil. mor.*, lib. 4, cap. 2, dub. 13, n. 2. — <sup>7</sup> *Silvest.*, v. *Vidua*. — *Tabiena*, eod. - *Angel.*, eod. - *Sanchez*, loc. cit., n. 2, v. f. — <sup>8</sup> *Loc. cit.*, qu. 5, resp. 2. — <sup>9</sup> De Matrim., lib. 7, disp. 91, num. 68 et seqq. — <sup>10</sup> Tr. 14,

cap. Per vestras, *de donation.*, notab. 2, in princ., n. 12 et 13; *Didacus Perez*, *Comment. in ordinat. regni Castellae*, lib. 3, tit. 1, leg. 1, v. *Cum jam sit visum*, habent quidem de muliere quae nupsit viro inutili, quod dicatur vidua (et ita a *Sanchez*, *Consil. mor.*, lib. 4, cap. 2, dub. 13, n. 1, citantur): non autem loquuntur de patre qui filium inutili habet, quamvis Glossa de utroque casu loquatur.

<sup>11</sup> *Loc. cit.*, n. 2, tenet hanc sententiam; sed non dicit eam communem.

<sup>12</sup> *Bonacina*, id non habet, qu. 17, punct. 8, § 4, n. 2, nec, quantum assequi potui, alibi.

<sup>13</sup> Lex ista his verbis utitur: « Hoc ser-

Relictum  
puellae ut  
nubat,  
quando pos-  
sit dari nu-  
ptae sine  
dote.

Relictum  
feminae ma-  
ritandae,  
quando pos-  
sit dari vi-  
duae nu-  
ptiæ.

Relictum  
virginis nu-  
ptiæ ne-  
quit dari  
publice cor-  
ruptæ.

finis testatoris, volentis tantum subvenire iis quae vere virgines sunt.

Secus, si clam sit corrupta; quia in communi aestimatione haec pro virginē reputatur, ut colligitur<sup>1)</sup> ex lege *Librorum*, § *Quod tamen, ff. de legat.* [lib. 3]. Nec censetur testator voluisse quod puella manifestet suam turpitudinem<sup>2)</sup>. — Ita communiter Concina<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>; Salmant.<sup>3</sup> cum Trullench, Diana, Martino a S. Joseph, etc.

An autem *puella corrupta possit tale legatum petere?*

Affirmant Salmant.<sup>4</sup>; quia in favorabilibus verba sunt large interpretanda, ut probant<sup>5</sup>.

Sed probabilius negant Concina<sup>6</sup>, et Martinus a S. Joseph apud Salmant.<sup>7</sup>; tum quia verba testatoris servanda sunt in rigore quantum fieri potest; tum quia talis interpretatio fieret in praejudicium aliarum. Et idem videtur sentire Roncaglia<sup>8</sup>, dicens illum cui data est facultas a testatore eligendi virgines pro legato, non posse eligere eam quam certo scit corruptam, si absit scandalum. Conveniunt tamen Concina et Roncaglia<sup>9</sup>) ad dicendum, posse illam petere et eligi, si desint aliae vere virgines.

Potes  
ri clam cor-  
ruptae.

Clam cor-  
ruptibus ne-  
quit petere  
legatum,

nisi de-  
sint aliae  
virgines.

<sup>1)</sup> De Just. et Jure, dissert. 5, cap. 9, n. 16. — <sup>2)</sup> Tr. 14, qu. 15, cap. 7, qu. 4, resp. 1. — <sup>3)</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 190. — <sup>4)</sup> Trull., lib. 7, cap. 18, dub. 12, n. 15, v. *Quinto*. — *Diana*, part. 2, tr. 16, resol. 50. — *Martin. a S. Joseph*, Aviso de Confesores, lib. 2, de Testam., trat. 40, n. 15. — <sup>5)</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 190, i. f. — <sup>6)</sup> Tr. 11, de Legib., cap. 4, n. 29 et 30. —

mone: dum nupta erit, primae nuptiae significantur<sup>10)</sup>.

<sup>11)</sup> Lex *Librorum* hic citatur non quidem pro exposita opinione, sed pro ratione qua nititur, et quam Salmantenses, tr. 14, cap. 5, n. 190, ita exprimunt: « Sufficit quod in opinione communi habeatur ut virgo, ut talis ex communi modo loquendi ita appelletur, ex lege *Librorum*, § *Quod tamen Cassius, ff. de legatis* ». Et sane id colligitur ex dicta lege, in qua sancitur quod: « Si quis forte chartas sic reliquerit: *chartas meas universas*, qui nihil aliud quam libros habebat, studiosus studioso, nemo... dubitabit libros deberi: nam et in usu plerique libros *chartas* appellant ».

<sup>12)</sup> Nisi tamen constet legantem noluisse dare non habitibus virginitatis qualitatem, ut dicunt Trullench et Diana.

<sup>13)</sup> Roncaglia, loc. cit., omittit quod ipsa petere possit, et dicit tantum eam eligi posse.

Dubitatur 7º. *An legatum relictum puel- lae ut remaneat virgo, debeatur ei si nubat?*

Affirma. Sic enim statutum est in lege *Quoties 22, ff. de condition. et demonstra- tion.*; quia, ut habetur in alia lege 2, C. de *indicta viduitate*, multum interest rei publicae ut proles augeantur. Secus dicendum, si legatum relinquatur viduae, ad viduitatem servandam, Authent. *Cui re- lictum*, C. tit. cit.; quia honestum est a secundis nuptiis abstinere. — Ita Salmant.<sup>9</sup> et Concina<sup>10</sup>.

Dubitatur 8º. *An legatum relictum puel- lae ut nubat, transeat ad ejus haeredem, si ante nuptias illa moriatur?*

Recte distinguit Lugo<sup>11</sup> cum Sanchez<sup>9</sup>) et Molina:

Si legatum relictum sit puerae intuitu subventionis illius personae, ut possit nubere, tunc transit ad ejus haeredem. — Secus, si nullo habito respectu ad personam, sed tantum ad operam piam per agendum; quia tunc est convertendum ad dotandam aliam pauperem. Vel si legatum sit relictum sub conditione necessaria, ut puer nubat, sine intentione faciendo operam piam; quia tunc legatum erit profanum, et fiet caducum, ac ideo transbit ad haeredem testatoris.

<sup>6)</sup> Loc. cit., n. 16. — *Martin. a S. Joseph*, Aviso de Confes., lib. 2, de Testam., trat. 40, num. 15. — <sup>7)</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 190. — <sup>8)</sup> Loc. cit., qu. 4, resp. 1. — *Concina*, loc. cit., n. 16, i. f. — <sup>9)</sup> Tr. 9, de Matrim., cap. 1, n. 109 et 110. — <sup>10)</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>11)</sup> Disp. 24, n. 309. — *Molina*, tr. 2, disp. 249, n. 10.

<sup>9)</sup> Etsi Lugo ea omnia habeat, quae affert S. Alphonsus, attamen suam distinctionem clariori modo exponit: « Ex conjecturis, ita Lugo, indagandum esse imprimis an nuptiae fuerint conditio necessaria; an potius legatum fuerit solum ut posset nubere, quo casu legatum transmittitur ad haeredes Titiae... Deinde, si non transmittitur, videndum erit an testator legaverit in bonum animae sua, quo casu legatum erit pium, et convertendum in donum alterius pauperis; an vero legaverit ex affectu ad Titiam et ad eam remunerandam, quo casu legatum erit profanum et fiet caducum: videatur Sanchez et Molina ». — Et re quidem vera eodem fere modo procedit Molina. — Sanchez vero, *Consil. mor.*, lib. 4, cap. 2, dub. 4, n. 7, non proponit tria hujus distinctionis membra, sed solum: « Si testator, inquit, respergit ad animam et ad piam causam, potius quam ad pueram illam..., convertendum est in aliud

Relictum  
puellae ut  
maneat vir-  
go potest  
dari si nu-  
bat.

Secus re-  
lictum vi-  
duae ut ma-  
neat vidua.

Ordo ser-  
vandus in  
distribuen-  
dis legatis.

Quid de  
legato ad  
dotem puel-  
lae, quae  
moritur an-  
te nuptias.

Dubitatur 9º. *An legatum relictum pro fabrica ecclesiae possit expendi in orna- menta et alia divino cultui necessaria?*

Negant Panormitanus<sup>1)</sup> et Lopez<sup>2)</sup>, apud Sanchez<sup>1</sup>. — Sed probabiliter affirmant idem Sanchez et Lugo<sup>2</sup>; quia nomine fabricae intelliguntur omnia necesaria ad servitium ecclesiae, nisi aliter constet de mente testatoris.

Dubitatur 10º. *Quomodo distribuendum legatum relictum pauperibus?*

Resp. Si legati executio relicita sit ad electionem haeredis, potest ipse dare cuiuscumque vere pauperi.

Si vero non est haeredi electio com- missa, tunc preferendi sunt:

1º. Cor juncti testatoris; ut communiter DD. cum Barbosa<sup>3</sup> et Roncaglia<sup>4</sup>. Et inter eos preferendi sunt proximiores; ut docet D. Thomas<sup>5</sup>). — Id enim exposcit ordo caritatis: atque hoc (addit Roncaglia), etiam si adsint alii pauperiores<sup>6</sup>.

2º. Pauperes concives testatoris preferendi sunt caeteris extraneis; ut Glossa<sup>5</sup>,

<sup>1)</sup> Consil., lib. 4, cap. 2, dub. 14, n. 2. — *Sanchez*, loc. cit., num. 3. — <sup>2)</sup> Disp. 24, num. 304. — <sup>3)</sup> De Potest. episc., alleg. 83, n. 17. — <sup>4)</sup> Tr. 14, qu. 15, cap. 7, qu. 6, resp. 2, v. *Tertio*. — *Roncaglia*, loc. cit. — <sup>5)</sup> In cap. *Si pater*, de testam., in 6º, v. *Pauperes*. — <sup>6)</sup> Loc. cit., v. *Primo*. —

opus pium; si vero fuit contemplatione personae, et non piae causae, legatum fit caducum et pertinebit ad haeredem».

<sup>7)</sup> Panormitanus, in cap. fin. de testam., n. 2; Gregorius Lopez, part. 1, tit. 10, leg. 11, glos. 1; et part. 3, tit. 32, leg. 24, glos. 4, i. f., perspicue hanc de legatis negotiavam sententiam innuunt, dum negant redditus ad fabricam deputatos, posse pro aliis rebus expendi.

<sup>8)</sup> S. Thomas in 2a 2ae, qu. 32, tractat de eleemosyna in generali, et art. 9, ait preferendos esse eos qui nobis sunt propinquiores. Deinde subdit: « Est tamen circa hoc discretionis ratio adhibenda secundum differentiam conjunctionis, et sanctitatis, et utilitatis. Nam multo sanctiori magis indigentiam patienti et magis utili ad bonum commune, est magis eleemosyna danda, quam personae propinquiori, maxime si non sit multum conjuncta ». — Denique, art. 3, ad 1, non jam de propinquis, sed in universum scribit: « Dare magis indigenti melius est ceteris paribus ».

<sup>9)</sup> Scilicet posse magis conjunctos preferri, etiam si majori inopia laborent.

<sup>10)</sup> Surdus, de Alimentis, tit. 1, qu. 93, n. 30, concordat, loquens de ordine in eleemosyna in generali servando, quamvis pas-

et Roncaglia<sup>6</sup> cum Menochio; atque colligitur ex lege *Praeses*, C. de servitut. et aqua.

3º. Magis indigentes; ut S. Thomas<sup>5</sup>), Roncaglia<sup>7</sup>. Et etiam nobiles; ut addit Barbosa<sup>8</sup> cum Surdo<sup>9</sup>,

4º. Pauperes probatoris vitae: S. Thomas<sup>5</sup>). — Hinc dicunt Laymann<sup>10</sup>, Roncaglia<sup>11</sup> cum Menochio<sup>12</sup>), preferendos esse religiosos qui ex eleemosynis vivunt. Recte vero censet Roncaglia, contra aliquos, non venire nomine pauperum religiosos qui habent redditus sufficienes unde vivant.

5º. In aequali paupertate preferendae sunt feminae, quatenus istae majori periculo peccandi sunt expositae: idem Roncaglia. — Cum autem testator dixerit, legatum inter pauperes distribuendum, non potest uni tradi. Ita Roncaglia, et Barbosa<sup>9</sup> cum Menochio<sup>10</sup>, Bartolo, etc. communiter.

An vero eo casu possit executor etiam sibi aliquid applicare? — Affirmant Lay-

*Menoch.*, lib. 4, praesumpt. 125, n. 5. — <sup>7)</sup> Loc. cit., v. *Se-*  
*condo*. — <sup>8)</sup> Alleg. 83, n. 18. — *Roncaglia*, loc. cit., v. *Quarto*. — *Roncaglia*, loc. cit., v. *Quinto*. — *Roncaglia*, loc. cit. — <sup>9)</sup> Alleg. 83, num. 19. — *Bartol.*, in leg. 1, ff. de optione legata.

sim *ibid.* de legatis inter pauperes distribuen- dis loquuntur.

<sup>10)</sup> Laymann, lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 6 (allegato a S. Alphonso), utique scribit religiosum testamenti executorum, posse suo monasterio applicare legatum, inter pauperes aut causas pias distribuendum. Sed n. 8, magis distincte loquitur, et videtur adhaerere limitationi quam S. Alphonsus ex Roncaglia habet et probat; scribit enim pauperes, quibus legatum aliquod relinquitur, « tales intelligendos esse, qui victimum incertum habent ex eleemosynis fidelium, non autem ea xenodochia, vel religiosorum monasteria quae ex fidelium eleemosynis collectum annum sufficientem victim obtinent ».

<sup>11)</sup> Roncaglia, loc. cit., v. *Quarto*, dicit posse preferri religiosos qui ex eleemosynis vivunt.

— Sed Menochius, quem Roncaglia allegat, dicit loc. cit., n. 12: « Religiosi quidem ante alios, eodem ordine, quo supra diximus de feminis [scil. eligendo prius pauperiores], eligendi sunt ».

<sup>12)</sup> Menochius citatur quidem a Barbosa simpliciter, ut refert S. Alphonsus; ipse tamen, loc. cit., n. 25 et 26, distinguet, et negat posse uni pauperi legatum tradi, si bona testatoris distribuenda sint opulenta, ita ut inops ille

Executor  
pauper po-  
test sibi ap-  
plicare <sup>1e</sup>.  
gatum.

mann<sup>1</sup>, Sanchez<sup>2</sup>; et Barbosa<sup>3</sup> cum Palacio<sup>4</sup>, Menochio, Gonzalez et aliis communiter. Excipiunt tamen Laymann et Sanchez, si testator noverit ejus paupertatem; quia tunc censemur quod si voluisse illi subvenire, aliquid expresse reliquisset. — Sed non improbabiliter Roncaglia<sup>4</sup> hanc exceptionem non admittit. Quia non praesumitur testator eum voluisse inferioris conditionis facere quam alios pauperes; et si aliquid ei non reliquerit, id evenire potius censemur vel ex obliuione vel inadvertentia, vel quod noluisse testator ruborem executoriali inferre, si inter pauperes eum numerasset.

**931.** - Quaeritur hic 1<sup>o</sup>. *An Summus Pontifex possit sine justa causa valide commutare ultimas voluntates testatorum?*

Nulli dubium quod Papa potest cum causa ultimas voluntates commutare; ut patet ex clem. *Quia contingit 2, de religios. domib.*, ubi dicitur: *Ea quae ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad alium (salva quidem Sedis Apostolicae auctoritate) converti.*

Sed dubitatur *an id possit Papa sine causa*. — Tres sunt sententiae apud Sanchez<sup>5</sup>:

**Prima** sententia affirmit: quam tenent Armilla<sup>6</sup>, Angelus<sup>7</sup>, Silvester<sup>8</sup>; Tabiena, etc., apud Sanchez<sup>9</sup>. — **Ratio**, quia omnia legata intelliguntur implicite relicita ad arbitrium Papae vel principis. — **Secunda** sententia, quam tenent Angelus, Rosella, Covarruvias<sup>10</sup>, etc., apud Sanchez<sup>10</sup>

<sup>1</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 7. — <sup>2</sup> Decal., lib. 6, cap. 11, n. 54. — <sup>3</sup> Alleg. 88, n. 22. - <sup>4</sup> Menoch., praesumpt. 125, n. 17. - Hieron. Gonzalez, ad reg. 8 Cancell., glos. 2, n. 56. - Laym., loc. cit. - Sanchez, loc. cit., num. 55. - <sup>5</sup> Tr. 14, qu. 15, cap. 7, qu. 6, resp. 2, post med. - <sup>6</sup> Consil. mor., lib. 4, qu. 2, dub. 1. - <sup>7</sup> V. Legatum, n. 55. - <sup>8</sup> V. Legatum II, num. 12. - <sup>9</sup> V. Legatum IV, qu. 12 et 13. - Tabiena, v. Legatum II, num. 12. - <sup>10</sup> Loc. cit., num. 1. — Angelus de Ubaldis, in leg. 10, Si testamentum, C. de

(et cui adhaeret Croix<sup>11</sup>), id admittit de potestate absoluta, non autem ordinaria.

**Tertia** sententia, verior et communis, quam tenent Busenbaum (infra, n. 939), Sanchez<sup>12</sup> cum Bartolo<sup>13</sup>, Socino; Laymann<sup>14</sup>, Salmant.<sup>14</sup> cum communi, Molina<sup>15</sup> et Lugo<sup>16</sup> (qui praefatas duas sententias falsas vocat), omnino negat posse Pontificem aut principem sine justa causa commutare testatorum voluntates. — Probatur 1<sup>o</sup>. Ex Tridentino<sup>17</sup>, ubi (ut sentit Laymann<sup>18</sup> cum Molina<sup>19</sup>) supponitur, tales commutationes posse fieri a Sede Apostolica *non nisi ex justa et necessaria causa*. Probatur 2<sup>o</sup>. Ratione. Quia, licet dispositiones testatorum censeantur commissae Papae (vel principi), non tamen ut domino, sed ut boni communis aut piarum causarum dispensatori committuntur. Unde cum Pontifex non sit dominus talium bonorum, non potest neque ex potestate ordinaria neque extraordinaria convertere sine causa has dispositiones ad alium usum, quam a testatoribus sunt destinatae.

Si igitur legatum est profanum, poterit princeps, ob necessitatem publicam vel aliam justam causam, in aliud legatum profanum vel pium commutare. — Si vero legatum est pium, poterit Papa tantum, justa causa interveniente, in aliud pium convertere.

Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An episcopi cum justa causa possint commutare pias dispositiones?*

**Prima** sententia affirmit. Et hanc tenent Angelus<sup>20</sup>, Silvester<sup>21</sup>, Armilla<sup>22</sup>; et

testam. - *Rosella, v. Legatus*, n. 7. - <sup>10</sup> Loc. cit., n. 2. - <sup>11</sup> Lib. 4, n. 842. - <sup>12</sup> Loc. cit., n. 3 et 4. - *Socinus junior*, lib. 2, consil. 65, n. 6 et seqq. - <sup>13</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, n. 11. - <sup>14</sup> Tr. 14, cap. 5, n. 194. - <sup>15</sup> De Primo genio, lib. 4, cap. 3, n. 10. - <sup>16</sup> Disp. 24, n. 312. - <sup>17</sup> Sess. 22, de Reform., cap. 6. - <sup>18</sup> Loc. cit., n. 11. - <sup>19</sup> De Just. et Jure, tr. 2, disp. 249, num. 5. - <sup>20</sup> V. Legatum II, num. 12 et 14. - <sup>21</sup> V. Legatum IV, qu. 12. - <sup>22</sup> V. Legatum, n. 55 et 56.

dives efficeretur; affirmit vero posse dari unitum, si bona sint modici valoris, ita ut is pauper et inops electus non efficiatur dives, sed solum ab inopia sublevetur.

<sup>12</sup> Lupus de Palatis Rubeis, in *Repet. rubric. de donation.*, § 65, n. 42, dicit executoriali pauperem posse sibi legatum applicare, « si ipse sit in summa necessitate.., quia in extrema necessitate omnia sunt communia ».

**931.** - <sup>a)</sup> Quaestio movetur de illis dumtaxat ultimis voluntatibus, quae resipiciunt ad pia opera vel ad bonum commune, ut animadvertiscant Sanchez et plerique ex citatis auctoribus.

<sup>b)</sup> Scilicet: ali auctores apud Covarruvias, Variar. lib. 3, cap. 6, n. 8.

<sup>c)</sup> Bartolus, in leg. fin. C. Si contra jus, aperte sententiam hanc innuit, dum negat

Episcopus  
juxta alios  
potest com-  
mutare ex  
justa causa.

Verius ne-  
gatur id  
posse.

Rosella, Tabiena, apud Sanchez<sup>1</sup>; et Beja cum aliis apud Croix<sup>2</sup>, qui huic sententiae adhaeret.

**Ratio 1<sup>o</sup>.** Quia communis sententia (ut asserit Croix<sup>3</sup>) tenet, apud episcopos esse hujusmodi facultatem ordinariam commutandi; quia talis commutatio est quadam dispensatio in lege praescribente exactam impletionem ultimarum voluntatum. Unde quando dicitur fieri posse dispensationes, et non exprimitur a quo in Tridentino<sup>4</sup>, satis intelligitur fieri posse ab episcopis; uti cum pluribus docent Suarez<sup>4</sup> et Sanchez<sup>5</sup>. — Hinc inferunt idem Sanchez<sup>6</sup> et Lugo<sup>7</sup>, quod si testator reliquit alicui ecclesiae legatum pro festo anniversario, potest episcopus illud ad tempus commutare in reparationem ecclesiae, quae aliter non posset reparari.

**Ratio 2<sup>o</sup>.** Quia, licet episcopus nequirit hoc facere ex potestate ordinaria, potest tamen ut Sedis Apostolicae delegatus: modo adhuc justa causa, iudicio episcopi. Idque probant ex Tridentino<sup>8</sup>, ubi dicitur:

*Rosella, v. Legatus, n. 9. - Tabiena, v. Legatum II, num. 12 et 14. - <sup>1</sup> Consil. mor., lib. 4, cap. 2, dub. 2, n. 3. - Beja, Resp. cas. concr., part. 4, cas. 22. - <sup>2</sup> Lib. 4, n. 846. - <sup>3</sup> Loc. cit. - <sup>4</sup> De Legibus, lib. 6, cap. 14, num. 8. - <sup>5</sup> De Matrib., lib. 8, disp. 5, n. 1. - <sup>6</sup> Consil. mor., lib. 4, cap. 2, dub. 7, n. 2. - <sup>7</sup> Disp. 24, n. 310. - <sup>8</sup> Sess. 22, de Reform., cap. 6. - <sup>9</sup> De Off. et Potest. episc., alleg. 83, n. 5. - <sup>10</sup> Vasilius Menchacensis, Controv., lib. 1, cap. 25, num. 11.*

**tur: In commutationibus ultimarum voluntatum, quae non nisi ex justa et necessaria causa fieri debent, episcopi, tamquam delegati Sedis Apostolicae, summarie et extrajudicialiter cognoscant, nihil in precibus, tacita veritate, vel suggesta falsitate, fuisse narratum, priusquam commutations predictae executioni demandentur.** — Ita Barbosa<sup>9</sup> cum Silvestro<sup>10</sup>, Menchaca, Beja<sup>11</sup>, Graffio<sup>12</sup>, Mandosio<sup>13</sup>; citatque etiam Rotam Romanam<sup>14</sup>. Et ita etiam Salmant.<sup>15</sup>

**Secunda** vero sententia probabilior, quam tenent Molina<sup>16</sup>, Laymann<sup>17</sup>, et Sanchez<sup>18</sup> cum aliis, negat posse episcopos, etiam cum justa causa, commutare ultimas voluntates. — Ratio, quia ex cap. *Tua nobis 17, de testam.*, et ex Tridentino<sup>19</sup> imponitur episcopis exequi exacte ultimas voluntates. Et hoc, etiamsi commutatio fieret in melius, ut dicunt Barbosa<sup>14</sup> cum Imola et Bonifacio; Laymann<sup>15</sup>; ac adhaeret Lugo<sup>16</sup>, ex cap. *Conquestus, de foro competenti*, et cap. *Quia nos, de*

Probabi-  
lius non po-  
test.

num. 26. - <sup>10</sup> Tr. 2, disp. 249, num. 5 et 7. - <sup>11</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, num. 11. - <sup>12</sup> Consil. mor., lib. 4, cap. 2, dub. 2, num. 5 et 6. - <sup>13</sup> Sess. 22, de Reform., cap. 8. - <sup>14</sup> Alleg. 83, num. 2. - <sup>15</sup> Joan. ad Imola, in clem. *Quia contingit*, de religios. domib., num. 9, v. *Pone testator. Bonifacius de Vitaliniis*, in clem. *Quia contingit*, de relig. domib., num. 110 et 111. - <sup>16</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, num. 11.

et ratione per eos adducta, vel hanc commutationem a Summo Pontifice obtinendam esse consulerem, vel saltem a Papa ad cautelam confirmandam esse».

**f)** Salmant., tr. 14, cap. 5, n. 193 et 194, pariter tuerunt primam sententiam absolute, nec loquuntur de Sedis Apostolicae delegato.

**g)** Lugo, disp. 24, n. 307, eo sensu huic opinione adhaerere dicendum est, quod concedit commutationem in melius fieri posse, quando legatum in propria specie impleri nequit. — **Sed cap. Conquestus, de foro competenti**, et cap. *Quia nos, de testam.*, non citantur a Lugo sed a Laymann, pro opinione quae negat executorem aut episcopum posse commutare, ne in melius quidem, voluntatem defuncti, si haec possit juste et honeste impleri. At cap. *Quia nos*, non videtur ad rem citari; ait enim clericos posse libere disponere de bonis quae sibi obvenerint, paternae successiones vel cognationis intuitu, non habito respectu ad Ecclesiam; « de his tamen quae consideratione Ecclesiae perceperunt, nullum de jure possunt facere testamentum ». — Cap. *Conquestus*, aptius ad argumentum qua-

*testam.*, contra Diana<sup>1</sup>, ac Silvestrum<sup>2</sup>, Beja<sup>3</sup>, Graffium<sup>4</sup>, Comitolum, Vasquez<sup>5</sup>, etc., apud Croix<sup>6</sup>, qui admittunt commutationem in melius. — Nec probari dicunt primam sententiam a Tridentino, in citato cap. 6. Nam ibi tantum committitur episcopis ut, quando commutations ultimae voluntatis a Sede Apostolica eis committuntur, ipsi, antequam illae executioni demandentur, examinent an sint verae cause expositae. Concilium enim in cap. 5 immediate praecedenti locutum erat de executionibus dispensationum a sola Sede Apostolica obtentarum. Et hoc ajunt esse conforme clementinae *Quia contingit*, citatae in prima Quaestione. Valde tamen probabiliter censem Laymann<sup>7</sup>; et consentiunt Salmant.<sup>8</sup> cum Bonacina et Trullench, quod si aliqua causa superveniat, vel si fuerit testatori ignota, quam si ille cognovisset aliter disposuisset: tunc episcopus cum haerede potest ex episkepi interpretari voluntatem testatoris, et legatum in aliud usum convertere, puta, si legatum sit relictum pro vasis sacris confiendis, quibus ecclesia non egeat, sed potius casulis. — Quando autem legata pia nullo modo possunt applicari ad usum a testatore intentum, illa non fiunt caduca, sed applicanda sunt in aliud pium usum,

<sup>1</sup> Part. 2, tr. 17, resol. 26. — *Comitol.*, Resp. mor., lib. 7, qu. 9, num. 2. — <sup>2</sup> Lib. 4, num. 847. — <sup>3</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 11, num. 11, in med. — <sup>4</sup> Tr. 14, cap. 5, num. 194. — *Bonac.*, disp. 3, qu. 17, punct. 8, § 9, n. 4. — *Trull.*, lib. 7, cap. 18, dub. 12, n. 30. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 10. — *Abb. Panorm.*, in cap. *Nos quidem*, de testam., n. 6 et 14. — <sup>6</sup> Disp. 24, n. 305, v. f., et 306, ex cap. *Nos quidem* 3, de testam. — *Abb. Panorm.*, in cap. *Nos quidem* 3, de testam., num. 6 et 14. — *Petr. de Ubald.*, de Canonica episc. et paroch., cap. 7,

arbitrio episcopi et executorialis; ut docent idem Laymann<sup>5</sup> cum Abbat, et Lugo<sup>6</sup>. Sed dubitatur 1<sup>o</sup>. *An in commutacionibus ab episcopis faciendis requiratur etiam consensus haeredis et legatarii?*

Abbas et Petrus de Ubaldis, apud Barbosa<sup>7</sup>, dicunt requireni consensus haeredis, ex cap. *Nos quidem*, de testam. — Si haeres nollet consentire, episcopus solus potest commutationem exequi; ut ait Roratus cum Felino, apud Barbosa<sup>8</sup>.

Dicit autem praedictus Petrus de Ubaldis<sup>9</sup> ex Bartolo<sup>10</sup>, quod insuper requiritur consensus ecclesiae cui factum est legatum. Sed si neque ecclesia vellet consentire, episcopus solus commutare potest.

Dubitatur 2<sup>o</sup>. *Quae sint causae ob quas episcopus ultimas voluntates commutare valeat?*

Causa 1<sup>a</sup> est, quando pecunia legata ad aliquem usum non sufficit. — Barbosa<sup>9</sup>, etc.

2<sup>a</sup>. Quando usus legati non potest adimpleri: idem Barbosa<sup>10</sup> cum Riccio. Vel si res legata nequeat deseruire pro usu destinato, ob impedimentum facti vel juris: ita Barbosa<sup>11</sup> cum Imola, Bonifacio<sup>12</sup>, Abbat, Innocentio<sup>13</sup>, Ubaldo, Socino<sup>14</sup>, etc. — Hinc si non potest monasterium monialium construi, ubi voluit testator, puta

principal., n. 38. — <sup>7</sup> De Offic. et Potest. episc., alleg. 88, num. 6. — *Rochus de Curie*, Repetit. in rubric. de Jure patronat., § Pro eo, num. 32. — *Felito*, in cap. *Cum accessissent*, de constitut., n. 20. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 8. — *Jean Alois Riccius*, Collectan., decis. 558, v. *Prima*. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 9. — *Jean ab Imola*, in cap. *Nos quidem*, de testam., n. 3, 22 et 23. — *Abb. Panorm.*, in cit. cap. 3, n. 6 et 14. — *Petr. de Ubald.*, loc. cit., n. 35 et seqq.

priore ejusdem parte. — Praeterea Bartolus a Barbosa (non ab Ubaldo) citatur, pro sententia docente episcopum solum commutare, si neque ecclesia neque haeres consentire velint; quod sane Bartolus, *in leg. Legatum*, ff. *de usufructu legato*, n. 5, aperte significat, dicens: « Quod si partes non possunt esse concordes in hac transmutatione, ... judex erit mediusr, cuius auctoritate transmutabitur ».

<sup>12</sup> Bonifacius de Vitaliniis male a Barbosa citatur; nam *loc. cit.*, *in clem.* *Quia contingit*, de *relig. domib.*, n. 110 et 111, id non habet.

<sup>13</sup> Innocentius, *in cap. Nos quidem*, *de testam.*, loquitur de impedimento in genere, nulla facta mentione de jure aut facto; Socius senior vero, *de Oblationib.*, *libell. 19*, n. 16, loquitur de impedimento facti.

Si aliqua causa supervenient, potest interpretari cum haerede.

Item quoad legata pia impossibilita.

Non semper requiri consensus haeredis aut legatarii.

Causae ex quibus episcopus potest commutare.

Renuntiatio futurae haereditatis, nulla.

Exceptiones.

in loco campestri, (contra praescriptum a concilio Tridentino<sup>1</sup>), potest episcopus aliud locum destinare; ut Farinacius<sup>2</sup>, Alexander<sup>3</sup>, Riccius, cum eodem Barbosa<sup>4</sup>.

Qui tamen notat cum Ubaldo et Genuensi, quod si impedimentum est facti, et non est perpetuum, debet exspectari tempus opportunum, ex cap. *Non est* et cap. *Quod super his, de voto*. Si vero impedimentum est juris, distinguit idem Petrus de Ubaldis, quod si legatum est ad usus pios, tunc fit commutatio. Secus, si ad usus in honestos, puta, ut in ecclesia fiant ludi theatrales, qui prohibentur in cap. *Cum decorum, de vita et hon. cler.*;

tunc legatum est nullum, tamquam inutile, et fit caducum.

3<sup>a</sup>. Causa est, si legatum est factum ad usum non ita necessarium. — Tunc enim poterit episcopus commutare in aliud pium usum magis eidem ecclesiae necessarium: ita Barbosa<sup>5</sup> cum Riccio et Genuensi<sup>6</sup>: vide mox dicta in *Quaer. 2*. Immo etiam ad aliud usum fructuosum, si causa sit gravissima, et ita praesumatur mens testatoris; ut addit Genuensis apud Barbosa<sup>6</sup>. — Sic pariter dicit idem Barbosa<sup>5</sup> cum Riccio, quod redditus aliquujus capellae deputatos pro Missis, episcopus potest commutare in paramentorum emptione pro una vice tantum.

### DUBIUM III.

#### De Renuntiacione Haereditatum.

932. *Quando valeat renuntiatio haereditatis.* — 933. *An haec stricte interpretanda.* — Vide ibi resolutiones. — 934. *An sint irrita pacta de haereditate viventium.* — Vide exceptiones. — 935. *De constitutione Tridentini irritante renuntiationes ingredientium religionem.*

932. — « Resp. I<sup>o</sup>. Renuntiatio futurae haereditatis, nisi juramento firmetur, nullius roboris est. — Ratio, quia ita jure cautum est propter bonum publicum.

« Exceptio- nes. « Exceps. 1<sup>o</sup>. Nisi quis in ipso testandi actu renuntiet juri successioni; vel post testamentum conditum, in quo praeteritus ritus est, praeteritionem sui approbet. — « 2<sup>o</sup>. Nisi haeres necessarius, post debitam sibi portionem integrum a patre ac-

ceptam, reliquae haereditati renuntiet; « qui tamen, si bona patris postea augeantur, legitimam eorum portionem potest exigere. — Ita Laymann<sup>6</sup>.

933. — « Resp. II<sup>o</sup>. Renuntiatio haereditatis, cum odiosa sit, et contra ius commune, strictae interpretationis esse debet.

« Unde resolves casus sequentes:

« 1<sup>o</sup>. Non obstat renuntiatio haereditatis, etiam jurata a filio facta, quominus

Renuntiatio haereditatis stricte interpre-tanda.

Corollaria.

n. 9. — <sup>1</sup> De Offic. et Potest. episc., alleg. 88, n. 12. — *Riccius*, Collectan., decis. 558, i. f.; et decis. 1270, v. *Limita 3<sup>o</sup>*. — <sup>2</sup> Alleg. 88, n. 10 et 11. — *Ubald.*, de Canonice episc. et paroch., cap. 7 principal., n. 36. — *Genuensis*, Prax. archiepiscop., cap. 19, n. 2. — *Ubald.*, loc. cit., n. 36 et 37. Cfr. Barbosa, loc. cit., n. 6. — <sup>3</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 7, n. 1.

dam ecclesia, in qua locus non erat aptus ad extruendam novam capellam.

<sup>4</sup> Barbosa hic citat Genuensem, *Prax. archiep.*; sed ibi, cap. 19 (al. cap. 20), casus utique similes habet, minime vero praesentem; scribit enim n. 5: « Declara secundo, ut possit fieri commutatio in aliud usum per episcopum, ad tempus et non perpetuo et ex aliqua causa ». Ex quo principio, n. 6, colligit resolutum esse in curia archiepiscopali Neapolitana, quod « redditus cujusdam capellae, deputati pro missis celebrandis, poterant pro

<sup>5</sup> Alexander Tartagni Imolensis, in lib. 7, consil. 73, n. 4, loquitur de casu simili, scilicet de capellania et altari erigendis in qua-

« ab eodem patre, mutata iterum voluntate, possit institui haeres. — Molina, Sanchez<sup>1</sup>.

« 2º. Si filius renuntiavit in favorem fratris, eo mortuo ante patrem, is qui renuntiavit, in prima haereditate succedere potest, immo etiam institui debet; quia causa renuntiationis cessavit. — Molina<sup>2</sup>.

« 3º. Filius post juratam renuntiationem nihilominus succedere potest in iis bonis quae pater ad secundas nuptias transiens, liberis ex priore matrimonio susceptis relinquere cogitur. Ratio est, quia in his filius non succedit jure sanguinis, cui renuntiavit; sed propter civiles constitutiones et favores. — Molina<sup>3</sup>.

« 4º. Etsi filia accipiens dotem a patre dicat se ea contentam, et renuntiare paternae haereditati; pactum tamen illud est invalidum, eoque non obstante potest postea petere complementum legitimae portionis suae<sup>4</sup>. — Molina, Sanchez<sup>5</sup>, Lugo<sup>6</sup>.

« 5º. Si parentes dent filiae dotem infra portionem legitimae debitae, inducant que eam coactione vel fraude seu dolo ad renuntiandum legitimae, non sunt in conscientia tuti, sed tenentur illi restituere libertatem. Sanchez<sup>7</sup>, Lugo<sup>8</sup>. — Ac licet filia, si renuntiationem jumento firmaverit, eam servare teneatur; si tamen dolus vel metus intervenerit, licebit relaxationem juramenti injuste extorti petere: eaque obtenta, non tenetur pacto quod ex injusta coactione processit. Vide Sanchez<sup>9</sup>, Lugo<sup>10</sup>.

934. — « Resp. IIIº. Omne pactum vel donatio de alterius viventis haereditate ipso jure irritum est. V. gr. irritum est

Pactum de haereditate alterius viventis, nullum.

Molina, tr. 2, disp. 579, n. 23. — <sup>1</sup> Decal., lib. 7, cap. 7, n. 11. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 19. — <sup>3</sup> Tr. 2, disp. 579, n. 21. — <sup>4</sup> Ex leg. Pactum dotale 3, C. de collation.; leg. S. quando 35, C. de inoff. testam.; et cap. Quamvis pactum 2, de pactis, in 6º. — Molina, disp. 149, n. 3. — <sup>5</sup> Consil. mor., lib. 4, cap. 1, dub. 34, n. 4 et seqq. — <sup>6</sup> Resp. mor., lib. 6, dub. 24,

« pactum quo Titius haereditatem quam sperat a Sempronio, promittit aut obligat Cajo. Ratio est, quia tales pactiones odiosae sunt et plenae periculis, ob insidias quae parantur ejus vitae super cujus bonis fit pactio. — Laymann<sup>11</sup>.

Exceptiones.

« Excipe 1º. Nisi consentiat is de cuius haereditate agitur, et in eo consensu usque ad mortem perseveret. — 2º. Nisi renuntiatio fiat in favorem communitatis seu collegii; hic enim cessat praesumptio vel periculum insidiarum. — 3º. Nisi quis ob constitutiones Ordinis de omnibus bonis et juribus acquisitis et acquirendis disponere debeat, idque in favorem communitatis piae, vel etiam certae personae pauperis. Sanchez<sup>12</sup>, Laymann<sup>13</sup>. — 4º. Nisi fiat pactum circa haereditatem personae incertae; v. gr. si quae mihi haereditas obvenerit dum vixeris, tua esto; cessat enim periculum. Molina<sup>14</sup>, Sanchez<sup>14</sup>.

935. — « Quaeres: quousque se extendat constitutio Tridentini<sup>15</sup>, irritans donationes et renuntiationes etiam juratas, quae sunt ab ingredientibus religionem, nisi fiant cum licentia episcopi sive vicarii, intra duos menses proximos ante professionem, et professio postea subsequatur?

non afficit testamenta.

« Resp. 1º. Hanc constitutionem non habere locum in codicillis, testamentis aut donationibus mortis causa: quia ius constitutionis ratio est, ne per renuntiationem haereditatis novitiis imponatur necessitas profitendi; haec enim ratio cessat in his ultimis voluntatibus, quippe quae usque ad professionem revocabiles sunt. Quare valet adhuc hodie testamentum a novitio conditum; neque rumpi-

num. 1. — <sup>7</sup> De Matrim., lib. 4, disp. 9, num. 13. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 2. — <sup>9</sup> Decal., lib. 3, cap. 12. — <sup>10</sup> Loc. cit., dub. 24, n. 3; et de Just. et Jure, disp. 22, sect. 8, n. 195. — <sup>11</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 7, num. 3. — <sup>12</sup> Decal., lib. 7, cap. 2, num. 54. — <sup>13</sup> Loc. cit., num. 3. — <sup>14</sup> Decal., lib. 7, cap. 2, num. 31. — <sup>15</sup> Sess. 25, de Regulari, cap. 16.

una vice converti in emptionem paramentorum pro dicta celebratione». Atvero in Practicab. eccles., qu. 213, n. 7, scribit ex alio quadam auctore, quem videtur approbare: « Legatum factum ad pias causas in aedificio ecclesiae, si ecclesia non indigeat calice vel fabrica, poterit de consensu episcopi fieri conversio in alium casum».

934. — <sup>a</sup>) Molina, disp. 579, n. 38, hoc assertum non habet disertis verbis; idem tam satis videtur insinuare: dicit enim invalidum pactum de futura haereditate certo modo dividenda, « si sit alicujus certi et determinati hominis ». Ex quibus utique videtur posse colligi validum futurum esse, si fuerit circa incertae personae haereditatem.

« tur, secuta professione, etsi monasterium in eo praeteritum fuerit. — Sanchez<sup>16</sup>.

« Qui autem licite a religione recedit, recuperat omnia bona cuicunque ante donata intuitu ingressus in religionem.

« Resp. 2º. Ea constitutione non prohiberi donationem modicam; quia cessat ratio. — Sanchez<sup>1</sup>.

Afficit renuntiationem beneficiorum.

nec donationesmodicas.

Item renuntiations anterioris factas intuitu ingressus.

Contrarium est probabile.

Quis possit esse executor testamenti.

935. — a) Sanchez, loc. cit., cap. 5, n. 13, simpliciter, nullo alio addito, negat testamentum hoc decreto comprehendti; hinc asserit testamentum posse a novitio condi, quandocumque voluerit.

b) Molina perferat citatur a Busenbaum; oppositum enim, tr. 2, disp. 149, (ut citat Busenbaum) expresse tenet, scribens, n. 14: « Crediderim tamen eam renuntiationem aut dispositionem, sive ante novitiatum, sive in

neri potest, donec per sententiam judicis rescindatur.

« Resp. 5º. Irritam etiam esse donationem seu renuntiationem bonorum, sub conditione professionis edendae factam, ita ut ea non secura, corrut. Navarrus, Sanchez<sup>4</sup>, Molina<sup>5</sup>, etc. — Ratio est, quia donantes seu renuntiantes aegre contristant donatarios, ut eos de possessione semel capta dejiciant: et monasteria quae tales donationes acceperunt, omnes modos adhibent ut tales ad professionem inducantur. Laymann<sup>5</sup>.

« Resp. 6º. Non obstante hac constitutione, validas esse renuntiations aut donationes ante vel post ingressum Societatis Jesu factas, juxta ejus constitutiones. Ratio est, quia Tridentinum Societatem diserte excipit. — Dux: juxta constitutiones; quia in iis donationibus quae contra constitutiones sunt non via detur habere locum, quia Tridentinum id voluit in favorem Societatis. Quod autem ob gratiam alterius conceditur, non est in ejus dispendium retorquentur. — Molina, Sanchez<sup>6</sup>, Laymann<sup>6</sup>.

Item donationem sub conditione professionis.

Non officiales donationes factas Societatis Jesu.

Nisi sint contrariae constitutionibus.

#### DUBIUM IV.

Qui possint et debeant esse Executores Testamenti.

936. Qui possint esse executores. Et qui sint de jure. Et an possint officio fungi per alios. — 937. An religiosus executor possit applicare suo monasterio legata relicta ad pias causas. — 938. Quomodo relicta incerta sint exequenda. — 939. An legata ad pias causas possint commutari. — 940. Vide resolutiones. — 941. Quomodo exequenda voluntas testatoris.

936. — <sup>a</sup>) Resp. Iº. Illi a testatore nominari possunt, unus vel plures, ex haeredibus vel non haeredibus; nec tantum masculus, sed etiam femina (Sanchez, Wadding, Diana<sup>a</sup>); non tantum laicus,

<sup>1</sup> Decal., lib. 7, cap. 5, n. 22. — <sup>2</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 7, n. 8. — Molina, disp. 139, n. 12. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 10, v. f. et n. 11. — Sanchez, Cap. 41, dub. 4, n. 40. — Sanchez, loc. cit., cap. 5, n. 4. — Navarr., Consil. 82, lib. 3, de Regulari, n. 2. — <sup>4</sup> Decal., lib. 7, cap. 5, n. 17. — <sup>5</sup> Lib. 3, tr. 5, cap. 7, n. 8. — Molina, disp. 139, n. 12. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 10, v. f. et n. 11. — Sanchez, Cap. 41, dub. 4, n. 40. — Sanchez, loc. cit., cap. 5, n. 4. — Navarr., Consil. 82, lib. 3, de Regulari, n. 2. — <sup>7</sup> Decal., lib. 7, cap. 5, n. 22. — <sup>8</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22. — <sup>9</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22. — <sup>10</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22. — <sup>11</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22. — <sup>12</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22. — <sup>13</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22. — <sup>14</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22. — <sup>15</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22. — <sup>16</sup> Loc. cit., cap. 5, n. 22.

ipso novitiatu factam, vim habere, quae fieret sub conditione professionis».

c) Sanchez hic pariter male (ex parte saltem) a Busenbaum citatur; nam, Decal., lib. 7, cap. 5, n. 10, dicit validas etiam esse renuntiations, quae fierent in Societate Jesu, non juxta ejusdem Societatis constitutiones.

936. — <sup>a</sup>) Diana, quidquid dicat Busenbaum, non tuetur hanc opinionem, part. 8, tr. 5, resol. 4; sed tantum afferit aliorum opiniones.

Nemo inv  
itus fit ex  
secutor.

Quando  
exsecutio  
pertineat ad  
haeredem.

Exsecu  
tor, quando  
possit exse  
qui per a  
lium.

Religio  
sus potest  
legata pia  
applicare  
monasterio  
suo.

« nonum decreta, executorial testamenti sit, « acta ejus valent. Ita Laymann<sup>1</sup>. — Et « ratio est, quia, spectato jure naturali, « sufficit voluntas testatoris executorialis; « nec canones executorialis religiosi in- « firmant, sed prohibent tantum. Vide Bo- « nacina<sup>2</sup>, Diana<sup>3</sup>.